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Hr. Jens Clausager og jeg har ved flere 
Lejligheder givet Udtryk for, at vi kunde 
ønske, at der blev opnaaet Enighed om dette 
Lovforslag, men vi har aldrig paa noget 
Tidspunkt givet Udtryk for, at vi var enige 
med det ærede Medlem Hr. Larsen-Badse i 
den Opfattelse, som han gjorde sig til 
Talsmand for i Gaar. Det er en Begrebs- 
forvirring hos det ærede Medlem Hr. Larsen- 
Badse, som har givet sig Udslag i Gaar, da 
han mente at burde tage det hele saa over- 
fladisk og saa gemytligt, som han gjorde. 

Larsen-Bàdse: Jeg anbefaler, at man 
stemmer for det foreliggende Lovforslag. 
Jeg skulde ikke have taget Ordet, hvis ikke 
den ærede Ordfører for Venstre (Hedelund) 
havde givet mig Anledning dertil. Jeg 
har ikke insinueret noget og har ikke røbet 
noget fra Udvalget, det er ikke naturligt 
for mig at røbe Hemmeligheder. Jeg anser 
Udvalgsforhandlinger for at være fortrolige, 
og som Følge deraf har jeg ikke kunnet 
bringe noget frem derfra og agter heller ikke 
at gøre det, men jeg og sammen med mig 
de fleste Medlemmer af Flertallet har haft 
den Opfattelse, jeg søgte at give Udtryk. 

Naar jeg anbefaler at stemme for Lov- 
forslaget, er det ud fra de Betragtninger, 
som jeg for øvrigt var inde paa i Gaar. Den 
Side af Sagen, som vender udad, som angaar 
vor Eksport af levende Kreaturer, kræver 
efter samstemmende Beretninger fra Land- 
brugsministeriet og ansvarlige Embeds- 
mænd, at vi faar skrappere Forholdsregler 
til Bekæmpelse af Sygdomme end dem, som 
vi har i Øjeblikket, og desuden tror jeg, at 
der vil være en Chance for, at Folk, naar man 
har disse skrappere Bestemmelser, ved en 
kommende Epidemi vil være lidt mere op- 
mærksomme paa Sygdom, end de har været 
hidtil. Dette har for mig været det afgørende. 
Om man vil kalde dette at give den komiske 
Rolle, skal jeg lade staa hen. Den Rolle, det 
ærede Medlem Hr. Hedelund har spillet i 
denne Sag . . . . .  

Formanden: Udtrykket er paatalt. 

Larsen-Badse: Den Rolle, det ærede 
I Medlem Hr. Hedelund har spillet i denne 

Sag, kan jo ikke kaldes komisk. 

Ordføreren ( J . P .  Je'nsen): Naar jeg 
tager Ordet er det kun for at rette en 
Fejl, som jeg synes, det ærede Medlem Hr. 
Hedelund begik med Hensyn til Bøderne 
for uagtsomme og forsætlige Overtrædelser. 
Det kan være, jeg har hørt fejl, men saa 
vidt jeg hørte, 홢 udtalte det ærede Medlem 
Hr. Hedelund, at Bøden 5 000 Kr.' kun 

gjaldt Uagtsomhed. Nej, den gælder Uagt- 
somhed og al anden forsætlig Overtrædelse 
end netop Undladelse af at anmelde. Det 
er den væsentligste Del af hele Lovforslagets 
Indhold. 

Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
skal ikke gentage Grundene til, at jeg har 
ønsket, at dette Lovforslag skulde gennem- 
føres. Jeg skal kun nævne, at en Hoved- 
aarsag til dets Fremsættelse er den, som det 
ærede Medlem Hr. Larsen-Badse her næv- 
ner: at det er nødvendigt, at vi faar Land- 
boerne gjort opmærksomme paa, hvor vig- 
tigt det er, at de, naar Sygdommen begyn- 
der at optræde, holder Øje med deres Be- 
sætning, og at de har Anmeldelsespligt 
overfor Dyrlægen, overfor det offentlige, 
for derved at standse Sygdommens videre 
Udbredelse. 

Det er gentagne Gange blevet nævnt, 
at man paa en Gaard paa Fyn har undladt 
at anmelde Sygdommens Optræden, skønt 
den har vist sig at være ret alvorlig, idet der 
endogsaa gik op mod 14 Dage, før den blev 
anmeldt, og derved er der paaført ikke alene 
Staten, men ogsaa det fynske Landbrug 
meget store Tab. 

De Udtalelser, jeg har fremsat i Anled- 
ning af denne Sag, er blevet draget i Tvivle 
og jeg skal derfor meddele de faktiske For- 
hold, for at man kan forstaa, hvilken alvorlig 
Sag det her drejer sig om, og hvor letsin- 
digt man kan omgaas disse Forhold uden 
at kunne blive draget til Ansvar efter den 
gældende Lovgivning. Proprietær Hansen 
til Lammehavegaard paa Fyn fik Sygdom- 
men i sin Besætning. Den 6. i Maaneden 
døde et Par Smaakalve, den 11. døde en 
3 Maaneders Kalv, den 12. en 3 Aar gammel 
Kvie, den 13. atter en 3 Maaneder gammel 
Kalv, men selv efter saa stor en Dødelighed 
i Besætningen anmeldte han ikke Sygdom- 
men. Den 16. døde endnu tre Ungkreaturer, 
efter Fodermesterens Udsagn ved Forhøret 
var det ene dødt om -Morgenen, og det ene 
af dem var en 1 1/4 Aar gammel Kvie, 
alligevel anmeldtes Sygdommen ikke. Samme 
Morgen rej ste Proprietæren bort fra Ringe 
Station, og paa denne Station fik han Med- 
delelse om, at den nærliggende Gaard, 
Sødinge Skovgaard, ogsaa havde faaet Syg- 
dom i sin Besætning, og at det var konsta- 
teret, at det var Mund- og Klovesyge. 
Proprietær Hansen tilkaldte desuagtet ikke 
Dyrlægen til sin Besætning, skønt han, efter 
at Sygdommen var konstateret paa en 
Nabogaard, maatte have Mistanke om, at 
der var Mund- og Klovesyge i hansBesæt- 
ning, og det bevirkede, at man slog Besæt- 


